1

团字〔2015〕57 号

关于组织开展 2015～2016 年寒假回乡

大学生社会调研活动的通知

各分团委：

根据团中央《关于进一步加强和改进学生社会实践的意见》

文件精神，为进一步引导我校学生在实践中了解社会、磨练意志、

锻炼自我，现决定以“学习贯彻五中全会精神，传播仲恺青年正

能量”为主题组织开展 2015～2016 年寒假回乡大学生社会调研

活动。有关事宜通知如下：

一、活动目的

组织回乡度假的大学生开展社会调研活动，提高同学们关注

民生、关心民意的热情，认真学习贯彻五中全会精神，高举中国

特色社会主义伟大旗帜，推动“十三五”时期中国经济社会发展，

积极鼓励广大学生回乡服务农村，促进城乡一体化，实现全面小

康社会。

二、活动内容及形式

回乡度假的大学生，根据自己的专业特长，结合“十三五”

2

规划相关内容，以个人或小分队的活动形式，深入到乡村、城镇

开展社会调研活动，促进粮食增产、农业增效、农民增收和农产

品竞争力增强，具体内容包括：

（一）紧紧围绕发展多种形式适度规模经营的核心，牢牢把

握构建现代农业经营体系、生产体系、产业体系重点，加快转变

农业发展模式。具体内容如下：

1.了解认识国务院下达的惠农政策，结合当地实际情况的需

要向群众宣传。

2.因地制宜，向农民推荐先进适用农业科技成果和适合的农

业发展的经济模式。重点是推广优良品种和先进技术、国家重点

推广农业科技成果。

3.开展新农村建设情况调查，重点是新农村建设推进过程及

新情况、新问题调查以及转变农村经济发展模式出现情况和问

题。

4.开展农村技术需求调查，重点调查农业发展过程中对先进

适用农业科技成果的需求状况及农民技术需求动向。

（二）结合社会热点、专业特点或调查当地的实际情况深入

城镇、乡村开展社会调研，发现存在问题并提出个人观点及改善

建议。

三、活动要求

（一）各分团委要迅速开展宣传发动工作，动员本单位大学

生积极报名参加寒假社会调研活动。

3

（二）各分团委结合专业情况，围绕农村经济发展模式转变、

城镇的发展情况组织报名参加活动的大学生进行相关培训，明确

活动内容和要求，指导做好开展活动的相关准备工作。有条件的

学院可选择若干项农业实用技术、新品种组织学生推广，提供有

关技术资料。

（三）活动参加者在各分团委报名，并领取《寒假社会调研

活动反馈意见登记表》（附件 1）、《2015 年寒假地方实践小分

队登记表》（附件 2）、《仲恺农业工程学院学生社会实践介绍

信》（附件 3）。各分团委请于 1月 4日前将报名参加活动的人

数、队伍上报学生团务中心实践部。

（四）寒假社会调查活动参加者开展工作后，完成《寒假社

会调研活动反馈意见登记表》的填写，并通过开展社会实践工作，

深入农村、城镇调研，撰写相关的调研报告；地方实践小分队活

动参加者完成《2015 年寒假地方实践小分队登记表》的填写，

并通过开展社会实践工作、深入农村、服务社会，整理相关的活

动资料。

（五）参加活动的同学在下学期注册时将《寒假社会调研活

动反馈意见登记表》、调研报告、《2015 年寒假地方实践小分

队登记表》、地方实践小分队活动材料交到各分团委，由各分团

委进行初评，并统计好本院调研报告数量,请于 2016 年 3 月 19

日前选送优秀调研报告、地方实践小分队活动材料上报学生团务

中心实践部（其中要求各分团委优秀调研报告不少于 10 篇，不

4

超过参加调研有效调研报数的 10%），由学生团务中心实践部组

织评审并上报学校团委。(注:有效调研报告包括“寒假社会调研

反馈见登记表”及调研报告)

（六）各分团委要根据本院具体情况制定出一套完整的初评

制度，确保上交的调研报告质量。

联系人：

海珠校区：林茹雪 18819493220（673220）

白云校区：李冬凤 18814142532（682532）

附件:1.《寒假社会调研反馈意见登记表》

2.《2015 年寒假地方实践小分队登记表》

3.《仲恺农业工程学院大学生社会实践介绍信》

共青团仲恺农业工程学院委员会

2015 年 12 月 24 日

5

附件 1：

仲恺农业工程学院寒假社会调研活动反馈意见登记表

学院： 姓名：

年级专业： 联系方式：

服务地点： 市 县（区） 镇（乡） 村

服

务

内

容

调

查

对

象

意

见
签名：

年 月 日

接

收

单

位

意

见 签名

盖章

年 月 日

6

附件 2：

2015 年寒假地方实践小分队登记表

队 名 县（市） 乡（镇）实践小分队

召

集

人

姓名 政治面貌 校内职务

所在学院 专业班别

联系电话 E-mail

队

员

情

况

姓名 所在学院 专业班级 校内职务

实践接收单位 市 县（市） 镇 （单位）

分

团

委

意

见
盖章：

年 月 日

7

附件3：

仲恺农业工程学院大学生社会实践

介绍信

兹有仲恺农业工程学院 学院

同学到贵处开展社会实践（调查）活动，请予接洽。

此致

敬礼

（分团委盖章）

年 月 日